Hồ Bá Ôn – Trung thần vì nước hi sinh dưới thời vua Tự Đức

Hồ Bá Ôn tự là Cung Thúc, hiệu là Tùng Viên, người làng Quỳnh Đôi, huyện

Quỳnh Luu, tỉnh Nghệ An. Ông sinh năm Quý Mão (1843), trong một gia đình “đời

đời là một họ có danh tiếng”.

Ông tổ của Hồ Bá Ôn là Trọng Dư, đỗ Hương cống triều Lê. Cha là Hồ Trọng

Tuấn, đỗ Hương tiến khoa thi Mậu Tý (năm 1828), năm thứ 9 đời vua Minh Mệnh,

làm đến Án sát xứ Thái Nguyên dưới triều vua Tự Đức. Ông Hồ Trọng Tuân nổi tiếng

là một vị quan năng nổ, có trách nhiệm, luôn chăm lo đời sống cho nhân dân. Hồ Bá

Ôn là con trai thứ hai của Hồ Trọng Tuấn. Bá Ôn là người khẳng khái, lúc trẻ chăm

học, có tiếng là hay chữ. Năm Canh ngọ (1870), ông thi đậu Cử nhân khoa thi Hương.

Đến khoa thi Hội năm Ất Hợi (1875) ông đỗ Phó bảng cùng khoa với Tiến sĩ Tống

Duy Tân.

Sau khi thi đậu, ông được thăng chức Kiểm thảo sung Nội các biên tu, rồi được

thăng lên làm lĩnh Tri huyện Hương Thủy (Thừa Thiên – Huế). Năm Đinh Sửu (1877),

ông được thăng lên làm Trước tác lĩnh Nội các thừa chỉ rồi chuyển lên Thị độc.

Năm Tân Tỵ (1881), Hồ Bá Ôn được lãnh Án sát sứ Nam Định vào lúc quân

Pháp đang chuẩn bị đánh ra Bắc Kỳ lần thứ hai. Ông cùng với các đồng liêu phải bố trí

lực lượng phòng thủ chặt chẽ.

Tháng 2 năm Quý Mùi (1883), sau khi đã chiếm được thành Hà Nội, quân Pháp

huy động tàu thủy chạy theo sông Hồng xuống sông Vị Hoàng đánh thành Nam Định.

Theo Quốc sử quán triều Nguyễn: Đại Nam thực lục chính biên, bản dịch của Viện Sử

học, tập 35, trang 176 đã mô tả trận đánh như sau: “Quan tỉnh ấy chia quân chống cự,

khuyến khích những người khi lâm sự hết lòng tiết tháo.

Không chỉ là vị tôi thần trung thành, Hồ Bá Ôn còn là người nổi tiếng về văn

thơ. Khi còn làm quan ở Nội các, do văn thơ hay mà ông được vua Tự Đức biết đến và

tỏ sự ưu ái đặc biệt. Theo sách Đại Nam liệt truyện cho biết, mùa xuân năm Quý Mùi

(1883), nhân dịp sinh nhật lần thứ 55 của vua Tự Đức, Hồ Bá Ôn ở ngoài thành Nam

Định đã gửi tập thơ thỉnh an lên vua, trong đó có những câu như sau:

“Thiên tăng giáp lịch, lục lục hoàn lai vãn chi xuân,

Hải ký tiên trù, ngũ ngũ diễn sinh thành chi số.”

Dịch nghĩa: “Trời sinh tuổi thọ, sáu sáu quanh sân xuân đi xuân lại,